*Dictum. 1.* Dicimus primò, quod si constat, quod locator famulum misit pro custodia, & hoc fecit ab initio: conductor tunc non tenetur pro custodia. Si autem locauit equum, & famulum, negligentia famuli non excusat dolum conductoris: antequam restituat equum famulo, secundum gloss. §. si de me. l. si vt cer-

to. ff. commod. Si autem post restitutionem equi famulo factam equus pereat, non tenetur conductor. l. si mei causa. ff. commod.

*¶* Sed addit Siluester, quod si nihil apparet, an miserit famulum pro custodia, vel nõ, si simpliciter locauit famulum, & equum, tunc in dubio non videtur remissa custodia equi vt. l. penul. cum sua gloss. ff. vsu. quemadmodum.

*¶* Præterea quæritur de locatore locante re vitiosam utpote dolia, aut alia vasa vitiosa de damno subsecuto an cōductori teneatur. Respondetur quod si scienter sic talia vasa vitiosa locauit, tenetur planè de damno conductori subsecuto arg. l. sed addes. §. si quis. ff. locat. si autem ignoranter locauit vitiosa pro bonis tenetur de damno, non enim quod bonum esse ignorabat, licet crederet esse bonum pro bono daturus erat, cum ergo in hoc casu exposuerit conductorem periculo ideo de dāno subsecuto tenebitur. Secus autè est in conscientia quādo simpliciter dedit quod locauit, dicendo credo esse bonum, tu videris, fecit enim tunc quod potuit, & dolus cessare videtur. Idemque dicendum esse videtur secundum Siluest. verbo locatio. q. 18. & secundum Angelum eodem verbo §. 24. & Nauar. cap. 17. nu. 196. quoad forum conscientia si ignorans vitium absolute locas & protestans dixit conductori an illa sint vitiosa nec ne se perspectum non habere, displicereque sibi si talia essent, quia tunc in conscientia ad damna obuenientia non tenebitur, imò in pascuis locatis vbi ignorante locatore erat herba pestifera quæ comesta occidit pecora conductoris, quia præsumitur quod locator nesciuit, neque scire debuit, restitutio dāni non est facienda in foro exteriori. l. sed addes. ff. locat. §. 1. vbi glossa ait speciale esse in locato interesse extra rem venire vbi est culpa, secus si quis equum se mergentem in aquam & destruentem vestes commodauit, Siluest.

*¶* Idemque iudicium ferendum esse ait Nauarrus, de omnibus alijs vitiosis rebus locatis, quæ parare possunt periculum aut afferre damnum conductori iuxta Siluestrum, vt si quis locasset equum solitum se proijcere in aquam cum flumen ingreditur vnde equitans iacturam vestium est passus. Sed nos pro maiori declaratione iuxta regulam, quā Victoria tradidit hoc notandum adijcimus, quod locator in omnibus casibus, in quibus in hac materia vel simili excusaretur ab omni culpa, excusandus esset à refarciendo succedente dāno. Nam restitutio damni in conscientia in similibus, sequitur culpam, Arnota, quod triplex est genus culpa, iuxta distin-

Dictum. 23

Quest.

distinctionem iuristarū, scilicet lata quam homines nimis negligentes soliti sunt committere, vt relinquere sibi commodatum librū prope apertam domusianham. Et hec est quā communiter vitant homines. Alia autem culpa est, quā leuis dicitur, quā secundum Metinam in sua instruct. de rell. 30. fol. 156. solita est cadere in hominem etiam mediocriter diligentem, vt accommodatum librum reponere in cubiculo, sine obseratione ostij illius. Alia autem est culpa quā leuissima nuncupatur, qualis illa est quā interdum in hominibus valde diligentibus solita est reperiri, si cū occludere cubiculum, sed non explorare manu passulum, ne forte maneat referatū. At secundum Nauarrum in sum. cap. 17. nu. 178. lata est, quam omnes communiter vitant, leuis autem diffinitur esse, quam regulariter homines diligentes illius officij cauere solent: leuissima autem, quam diligentissimi homines vitare curant, vt in exemplum latę culpę adducit Nauarrus extra domum, aut in scamno librum sibi accommodatum relinquere. At exemplum leuis secundum ipsum est, librum huiusmodi in cubiculo, ostio tamen aperto relinquere. ¶ Culpę autem leuissimę casus exemplificatur ab ipso in eo, qui librum hunc intra cubiculum relinquens licet illud claue obserauit: non tamen manu, an esset bene obseratum pertentauit iuxta communem. Casus autem fortuitus est, qui sine vilo dolo, aut culpā interueniente accidere solet, vt fulmina, grandines, gelu, terremotus, insultus latronum, & similia, quorum meminit Nauarrus cap. 17. num. 178. iuxta. l. quę fortuitis. C. de pignor. act. ¶ Dolus autem est machinatio in facto, siue in verbo ad decipiendum ordinata. l. i. ff. de dolo. & de regul. iuris. ca. scienti in. 6. De diffinitione verō tam casus fortuiti, quā doli, quā latę culpę, quā leuis, quā leuissimę consulto Syluestrum verbo culpā, quęst. 2. vbi diffinitiones horum subijcit, & exempla, de quibus etiam consulendus est Panor. cap. 1. de commod. & cap. fin. de depof. & Bar. in l. quod nerua. ff. de pos. de his etiam D. Thomas est legendus. 1. part. quęst. 48. art. 5. & 6. & 2. 2. quęst. 118. art. 8. & 121. quęst. 21. art. 2. & Nauarrus in sum. cap. 17. num. 177. vbi hęc loca citat. ¶ Ex prædictis corollarię sequitur, quod cum (vt dictum est) iuxta communem sententiam doctorum, contractus in contractu, qui gratia vtriusq; partis initur, de dolo, & lata, & leui culpā, non tamē de leuissima, aut de casu fortuito regulariter tenentur) ne-

que etiam in contractu locationis, quia in gratiam vtriusq; contrahentis celebratur, aliquis contrahentium, siue sit locator, siue cōductor tenetur regulariter de leuissima culpa, aut de casu fortuito: sed solum de dolo, & lata culpa, & leuiali contractus. ff. de regul. iur. cum late illi adnot. per Doctum. ¶ Præterea, quia quęstio hæc tam ad materiam locationis, quam etiam commodati, & depositi attinere videtur, eam hic proposuisse non præter propositum fuit. Quęstio autem est, an illa regula, scilicet, quod nemo tenetur de damno, quod casu fortuito accidit in aliquibus casibus exceptionem habeat? Respondetur autem ad quęstionem breuiter, nam quęstio est cuius decisio iuridice habetur capit. cum gratia. de commod. vbi dicitur, quod casus fortuitus non imputatur commodatario, nisi in tribus casibus. Et quāuis ibi loquatur de commodatario textus hic, tamen (vt Nauarrus in sum. cap. 17. num. 179. insinuat) exceptio est locum habens etiam in locatione & deposito. ¶ Igitur in tribus casibus potest aliquis teneri de casu fortuito: licet regulariter nemo in casu fortuito teneatur de damno. Primò, quando culpa præcedens in causa fuit casus fortuiti, vt si quis equum sibi locatum ad Salamanticam duxit ad Cataluniam, illacque pertransiens incidit in latrones, à quibus eo spoliatus est. ¶ Secundò, quando detrimentum accidit in re locata, vel accommodata, quia præcessit mora, & deteriorata fuit, vel faliter interijt, quod apud locantem, vel commodantem non perisset, & hoc in conscientia. Nam quamuis gloss. cap. cum. de commod. hoc esse intelligendum dicat, etiam si apud commodantem res fuisset eodem modo peritura. ff. de leg. 1. l. cum res. §. vltimo: tamen oppositū verum esse ostendimus in conscientia propter rationem D. Thomę supra allegatam. ¶ Tertio, nisi interuenerit pactum de casu fortuito. ff. de act. & obl. l. 1. §. is quoque. & ff. de reg. iur. contractus. Vbi autem pactum sit de casibus fortuitis subeundis, secundū gloss. cap. vnico. de commod. connumerandi sunt specialiter. Nam secundum Ioan. Andr. in dicto cap. vnico, ex generali pacto commodatarius de nullo casu fortuito, quādo nullus fuit expressus tenetur. Neque enim sub inuolutione verborum generalium renuntiare censetur ei iuri: cui non esset in specie renuntiaturus, quod in conscientia planē maximē locum obtinet. ¶ Sed quid dicendum est in hoc casu, & similibus, quādo aliqui casus fortuiti

Quęstio.

Decasu fortuit. teneatur quis in 3. cas.

1.

2.

3.

Renunciatio casus fortuiti. vt vult.

Exempla culpę latę leuis, & leuiss.

Quid casus fortui.

Quid dolo.

Coroll.

fuerunt nominati, non tamen omnes: si post  
 illorum nominationem clausa generalis sub-  
 secuta est, scilicet, dicens, & sic de omnibus  
 alijs fortuitis casibus, vtrum sic renuntians suf-  
 ficienter, & valide omnibus casibus fortuitis  
 renuntiauerit? Certè, quia casus est frequens,  
 & quotidianus explicacione opus habet. ¶ Di-  
 citur ergo quod in casu questionis sic renun-  
 tians non sufficienter videtur renuntiasse om-  
 nibus fortuitis casibus: sed solum expressis &  
 alijs consimilibus expressis. His autem casibus  
 si aliqui maiores acciderint: his, scilicet,  
 maioribus renuntiasse non censetur. Sic tra-  
 dit Bar. in §. quæsitum. l. sed & si quis. ff. si quis  
 caus. At huius potissima ratio est notatu dig-  
 na, scilicet, quia generalis causa in odiosis nõ  
 comprehendit maiora expressis. Est textus no-  
 tabilis ad hoc, & ad multa alia contingetia du-  
 bia decidenda condacens in Clem. non pot-  
 test. de procurat. Secus autem est, si loqua-  
 mur in materijs non odiosis, sed fauorabili-  
 bus, vt Innocent. in cap. sedes de rescriptis vi-  
 detur adnotasse. ¶ Adde secundò id de quo  
 etiam posset dubitari: sed tamen clarum est,  
 scilicet, quod etiam si talis renuntiauerit gene-  
 ralis, circa casus fortuitos firmetur iuramen-  
 to, nihilominus tamen in conscientia ultra cõ-  
 sensum, & animum iurantis vim obligandi nõ  
 fortitur, quia iuramentum non obligat ultra  
 intentionem iurantis, vt patet cap. Quintual-  
 lis de iure iurãdo. ¶ Accedit & tertium, quod  
 in casu, quo res commodata, vel locata suo  
 pretio æstimata datur (quia dubitari poterat  
 an commodatarius, vel conductor eius etiam  
 de omni casu fortuito teneatur) responden-  
 dum puto, quod neque in hoc casu de casibus  
 fortuitis prædicti manet obligati. Huius  
 autem potissima ratio est, quia æstimatio in  
 his casibus non censetur facere venditionem,  
 iuxta glossam: cum fundus, quando ad an-  
 num res locantur, vel cum æstimatio eo solo  
 animo fit vt valore, quo valent soluantur, si  
 culpa conductorum pereant res locatæ, si ut  
 præsumitur venditio in dubio, quando res  
 immobilis suo pretio æstimata datur in dotem  
 marito, l. si inter. C. de iur. dot. a diuncta glossa  
 ibi: ideo æstimatio rei locatæ, aut commodatæ  
 secundum Panor. in dict. cap. vnico. de com-  
 mod. nõ facit, quod commodatarius ad plus  
 teneatur, quam si talis res non æstimaretur  
 sed ad hoc tantum facit prædicta æstimatio,  
 vt si culpa conductoris, vel commodatarij res  
 recepta pereat, dominus rei locatæ, vel com-  
 modatæ a necessitate probandi valorem rei  
 commodatæ, vel locatæ peletur. Si autem

res æstimata datur cum pacto, quod vel res,  
 vel æstimatio reddatur, tunc periculum pe-  
 remptionis transit, non deterioracionis. l. ple-  
 rum que. ff. de iur. dot. hoc est dictum, quod in  
 hoc casu si res æstimata pereat, recipienti peri-  
 bit, quia tunc periret de pretio æstimato  
 tenebitur. Si autem fuerit ipso suo deterior fa-  
 cta, vel ex aliqua accidenti fortuito casu, satis  
 erit illam sic deterioratam reddere. ¶ Præterea de hoc pacto, scilicet, quod com-  
 modatarius, aut conductor subeat damnnum  
 alicuius, vel omnis casus fortuiti expressi, vel  
 consimilis expressis, an iustum sit indagare  
 oportet. At videtur quidem hoc controuerti  
 posse. Nam pro parte affirmatiua videtur tale  
 pactum apponi posse, tum quia prædict. cap.  
 vnico. de commod. videtur approbari, tum,  
 quia pactum contra accidentalia contractus  
 vicit legem. ff. de posit. l. i. §. si conueniat. Se-  
 cus si esset contra substantialia. Cum ergo pa-  
 ctum istud de stando casu fortuito in loca-  
 to, & commodato contra substantiam contra-  
 ctuum horum non fit: sequitur iuste posse ap-  
 poni. In contrarium autem est, quod æquali-  
 tas in contractibus seruanda est, nõ autem vi-  
 detur æquitas, vel æqualitas esse quod com-  
 modatarius, vel conductor sustineat iacturam  
 casus fortuiti contingentis circa rem, cuius al-  
 ter est dominus. Nam si res sine culpa alterius  
 casu fortuito pereat, domino suo perire de-  
 bet. Tui, quia si sic pacisci liceret, nõ est cus-  
 tantoperè damnandus esset contractus ille,  
 qui in Hispania laborat infamia, & infami no-  
 mine notatur, ita vt illum contrahentes, reno-  
 ueros, vocentur, quia renouant oues & peco-  
 ra cum pacto, vt sibi reddatur etiam in omni  
 casu fortuito incolumia, & sana. ¶ Respondetur ergo, quod stando incon-  
 tractu locationis propter prædicta allata inco-  
 tra, non liceret sic de casu fortuito pacisci, nisi  
 aliqua re compensa, vel remissio partis merce-  
 dis debite pro locatione interueniret ex par-  
 te locantis, quæ æquiualeat in hoc pacto asse-  
 curationis. Nam pactum assecurationis est  
 istud, quod locator conductor imponit cum  
 alias ex natura contractus locationis id one-  
 ris, scilicet, assecurandi rem locatam in omni  
 casu fortuito conductor non teneatur gratis  
 subire, cum hoc æstimabile pretio sit. Imò  
 neque in contractu commodationis, stando  
 in eius natura, vbi gratis conceditur vsus rei,  
 non apparet licitum esse sic pacisci cum com-  
 modatario, quia iam tunc cum commodans  
 pro vsu rei commodatæ exiget aliquid æsti-  
 mabile pretio: casus fortuiti assecurationem em-  
 pto

Casus fre-  
quens.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

Dictum. 3.

Questio.

Argum.

In contra.

Resp.

si renuntia-  
uerit ad  
omnes casus  
fortuitos

Color

Insuper. Negot. contra

Modifica-  
tio sentent.  
Soti.

contractus comodati, quia desineret esse gra-  
tuitus in alio contractu innominato non gra-  
tuitus in veteretur. ¶ Hinc est quod supra sen-  
tentiam Soti dicentis quod licet locanti equum  
quando timet nimis in itinere esse diu exan-  
dum pacisci ut conductor eius in omni casu peri-  
culum eius subeat, nolimus ita absolute ad-  
mittere, sed cum limitatione, scilicet, quod si  
casus fortuitus timet videlicet incursus mili-  
tium, vel latronum, vel huiusmodi tunc mi-  
nuat equum valenter ad periculum de pretio maio-  
ri quod alias, quia ad tam periculosum iter lo-  
cat equum posset rationabiliter exigere, si ve-  
lit se ab hoc periculo locator eximere, vel si ti-  
met equum fore itinere nimis defatigandum  
vel non eum locet, vel patet fideiussorem ut  
soluat, si culpa saltem leui conductoris perie-  
rit, non autem imponat obligationem renun-  
tandi culpe leuissimæ, vel casibus fortuitis  
ipsi conductori, nisi ipso id volente acceptare  
pro aliqua sibi facta remissione mercedis, vel  
se recompensa. Nam hoc ipsum dicitur ipsa  
æqualitatis ratio, quæ in contractibus præfer-  
tim non gratuitis obseruatur maxime necessa-  
ria est. Notanda autem venit supradicta do-  
ctrina pro contractibus in quibus non trans-  
fertur dominium, quales sunt contractus de-  
positi, & commodati & locati, & conducti, &  
impignorationis.

CAP. XXVIII. De quinque notaminibus circa  
locationem, de intelligentia multarum legum  
civilium circa locationem ad longum, de vendi-  
tione perfecta & imperfecta. ¶ Curiosa & quo-  
tidiana traduntur, de tribus casibus in quibus lo-  
cator tenetur, de custodia generum expensarum  
que tollenda sunt de differentia notabili & quod  
locans non transfert dominium, & an liceat lo-  
care domos meretricibus, de casu frequenti loca-  
tium seruos suos & quomodo artifex tenetur de  
culpa eorum quorum opera vitur.

¶ Quoniam in moralibus, quod ad specialio-  
res casus descenditur, eo profectus  
euenit maior, & si multa in particulari discuf-  
sa sint iam de locationis materia, tamen quate-  
nus omnia occurrentia dubia exhauriantur,  
ad hæc quoque particularia iuris notabilia de-  
scendere cordi fuit.

Notamen.

1. ¶ Primo igitur notandum est, quod si con-  
ductor desinit uti posse re locata sibi absque  
culpa locatoris, sit ei remissio mercedis, si vo-  
lo culpa locatoris interuenit ad totale inte-  
resse tenebitur ita Bar. ff. locat. hinc subiungit
2. ¶ Item nota, quod si conductor post tem-

pus remanet in predio rustico, videtur in an-  
num renouata conductio, & pignora eiusdem,  
secus si alterius.

¶ In prædio vero urbano quatenus habita-  
uerit, i. pro tempore quo habitauerit, ita loca-  
tori obligatur: nisi in scriptis certum tempus  
conductionis comprehensum est. Nam in ur-  
bano prædio quatenus habitauerit, renouata  
videtur, nisi in scriptis prima conductio cele-  
brata fuerit, vel nisi dominus possessionis con-  
sentire desierit, ita Bart. qui implet. ff. locati.

¶ Præterea nota, quod propter casum con-  
tingentem in fundo, vel fructibus antequam se-  
parentur a solo, sit remissio mercedis, si dam-  
num est incurabile. Secus si contingit in fru-  
ctibus iam collectis. Item veritas vnius anni  
cum sterilitate alterius anni compensatur Bar-  
tol. si vis. ff. locat. & quia verba debent intelli-  
gi secundum naturam contractus. I. si vno an-  
no. ff. locat. ideo si dominus ob sterilitatem re-  
mittens pensionem dixerit se eam donare: ni-  
hilominus dicendum est non donasse, sed so-  
lum a petendo pro tunc recessisse. Nam ex qua-  
litate contractus verba accipiuntur contra pro-  
prium significationem, ita glossa ibi, de his au-  
tem plura sunt a nobis dicta.

¶ Accedit ad prædicta, quod licet sterilitas  
non recompensabilis cum alijs annis tribuat  
remissionem (ut dictum est.) Iamen exigui-  
tas fructuum proueniens aliunde, scilicet, ex  
vetustate vinearum per plures annos præfer-  
tim locatarum remissionem non tribuit, ita  
Bart. ff. locat. cum quidam, quia secundum glos-  
s. ibi debebat eas colere, & propagare ut bonus  
pater familias, quare iuxta. l. siue hæreditaria.  
ff. de nego. gest. non debet habere commodum  
is, de quo puniendus est.

¶ Ad hæc perpendendum est, quod in foro  
exteriori locator fundi tenetur præstare colo-  
no instrumenta fructuum quæ redor um cau-  
sa, necessaria, scilicet prælum, id est, præssorium  
succulam, id est, torcular succum oliuarum ex-  
pressarum recipiens, & c. & si minus sunt in-  
strueta, tenetur reficere, iuxta glossam illud.  
ff. locat. quod verum habet quoad refectionem  
in locatione, sed non in venditione. Secus est  
autem, si aliter inter locatorem, & conducto-  
rem actum sit, illud. ff. locat.

¶ Deinde aduerte, quod casus fortuitus co-  
tingens in personam conductoris eum non li-  
berat a mercede soluenda, nisi locator alij suas  
operas locet. Contra Nauarum autem dicen-  
tem hanc exceptionem, seu limitationem, quæ  
etiam in conscientia adhibet Syluester non esse  
se iuri consonam, est lex cum quidam. ff. loc.

quæ videtur interpretari, aut limitare legem, sed addes. ff. locat. §. cum quidam, vbi dicitur quod si conductor fuerit præpeditus ab usu rei locatæ, nihilominus soluet mercedem quæ intelligendum esse supra diximus in conscientia in casu, quo locator non habuit cui locando operas acquireret mercedem, quia tunc conductor casu fortuito præpeditus tenetur ei mercedem solvere, quam habuisset aliunde scilicet ab alio conductore, si huic operas non locauisset.

*Questio.*

*Obiectio.*

Præterea examinare est opus qualiter intelligatur §. interdum, & §. cum venderem. I. sicut emptio. ff. locat. vbi videtur diffiniri, quod vendens fundum potest illum emptori locare pro mercede, dum pretium solvatur: quæ quidem diffinitio difficultate non caret, propterea quod per venditionem transfertur dominium fundi in emptorem, si ergo emptoris est iam dominium illius, suusque iam effectus est fundus, quomodo potest sibi locari, quomodo enim potest alicui locari, quod suum est tam quoad proprietatem, quam quoad usum? nam quoad vium fundus est etiam emptoris effectus, quia etiam periculo illius iam subicitur.

*Respons.*

Respondetur ergo breuiter iuxta sententiam Sili. verb. vsur. 2. q. 11. & iuxta sententiam Theologorum, quatenus attinet ad forum conscientie per distinctionem, quia dupliciter venditor, qui locat fundum emptori, donec pretium emptionis sibi solvatur, potest intelligi illud emptori vendere, vno modo quadam conditionata, & imperfecta venditione, id est, qua solum statuitur pretium, quo dominus fundi spondet se venditurum per edium, vel fundum, quando emptor exhibebit pecuniam, tamen non intelligitur facta actualis venditio, donec actu exhibeatur pecunia, & sic verum habet §. illud cum venderem. ff. locat. quia venditor cum per istam sponsonem hoc est imperfectam venditionem non tradiderit dominium sui fundi, sed tantum pollicitus est se traditurum cum pretium sibi solueretur, cum suus adhuc sit fundus, & suo periculo subest, usum eius pro mercede potest locare, sed in casu vt dicto §. dicitur, non plus mercedis pro locatione emptor præstabit venditori, quam proportionem eius temporis, quo pretium fundi solutum non esset, & in hoc sensu habet verum dictum legitarum, & Baldi. l. curauit. C. de actio. empt. & vendit.

*Intelligentia. 2. dicti. §. interdum.*

Secundo modo potest intelligi vt venditor post absolutam, & post actualem venditionem nempe transferentem dominium fundi & periculum eius in emptore velut pro mercede

eum locare emptori interim, dum pretium emptionis non soluit: in quo sensu gl. super. l. sicut emptio. §. interdum. ff. loca. videtur istud §. glossare: & sic verum non habet, nisi forte contraxisset sic vendens, & locans principaliter intuitu amici ad inseruiendum amico, idque tunc faceret gratia vitandi damni, aut refarciendi interesse sibi cessantis lucri in quod mallet alias sic non contrahere. Alia, extra istum exceptum casum, quod non ita frequenter contingit: contractus talis vbi interuenit actualis, & absoluta venditio non licite initur. Nam illa acceptio mercedis pro locatione donec eius pretium (cum sic venditum fuit) solvatur potius fieri ratione expectationis & dilationis pretij videtur (quod quidem sapit vsuram) quam ratione locationis, quæ ibi locum non videtur habere. Hac enim ratione in materia de venditione contra Couarruiam asserentem, quod quia venditor ad creditum cum vendit res fructiferas priuatur usu suæ pecuniæ, potest aliquod interesse accipere, sicut emptor interim dum non soluit, interesse fructuum sibi vendicari: hanc eius (inquam) opinionem reprobabimus, quia eius ratio, quæ ea tuctur non est satis animaduersa, nec tanto viro digna, quia non recte quadrat calui. Nam inquit sic seruari equalitatem, vt dum emptor vitur fructibus neque soluit pretium, venditor aliquo interesse potiatur ultra pretium. Quia respondetur ei, quod si hoc concederetur: ansa magna præberetur vsuris: Igitur illa regula, quod æqualitas seruanda est in contractibus sic accipienda est, vt sit vera, dum contractui non admiscetur dilatio pretij, quæ est mutuum virtuale: ac proinde pro ea nihil interesse est accipiendum. Alioquin æqualitas in contractu prædicto seruatur, quatenus est venditio, nam supponimus rem ad creditum suo iusto pretio esse venditam: imo aliàs in æqualitas esset, si ex re cuius emptor est dominus, & subit periculum, venditor eam illi locando ferat pensionem, aut partem fructuum sic accipere velit.

*Contra Couarr.*

*Satis fit et obiectio.*

Deinde circa legem qui columnam. ff. locat. animaduertendum est, quod quia illic in sinuatur, quod conductus ad transportandum columnas, vel dolia, vel lignum, tenetur ad ea obseruanda, quæ diligentissimus obseruaret, quæ quidem verba arguunt locatorem operam etiam de leuissima culpa teneri, quod videtur contra sententiam communem, scilicet, quod de leuissima non tenetur, est autem culanda ibi interpretatio gl. offe: quæ dupliciter legem, qui columnam interpretatur. Primo,

*Circa legem qui columnam not.*

vt cum

vt cum dicitur diligentissimus, intelligamus positum esse superlatiuum pro positiuo, id est, diligentissimus pro diligente, vt e contra sæpè contingit. Nam non est dubium, inquit, glossa locatorem non teneri de leuissima culpa. Secundo eam interpretatur, scilicet, vt lex hæc specialis sit in columina, & in rebus: de quibus subiicit ibi exemplum, & in alijs similibus rebus, quæ quia leuiter franguntur exactissima diligentia indigent. In his enim specialiter locator operarum propter specialem rationem etiam de leuissima culpa tenetur: sicut etiam tenetur de leuissima culpa locator cū aliàs diligentissimus gesturus erat negotium, quia diligentissimus quærebatur, & ipse se obtulit. Rationem autem huius vide per Bart. in l. quod nerua. ff. de pos. accedit. Syluester restitutio. 3. q. 8.

Specialis ratio.

Circa. l. iterum. ff. locat.

¶ Præterea circa. l. iterum interrogatus. ff. locati. vbi dicitur, quod conductor iusta causa metus, vel periculi adactus si domum conductam reliquit alioque migravit, non debet locationis mercedem, etiam si postea periculum verè non euenisset: notandum est cum glossa, quòd hæc lex intelligitur, quando post conductionem domus, causa timoris iusta interuenit. Secus autem est, si iam inerat, quia si ipse non conduxisset, aliter tali periculo dominus subuenisset. Si autem post conductionem talis iustus timor euenit excusat à mercede locationis soluenda, quamuis malum non contingat. ff. ad. l. Aquil. l. si quis fumo. §. quod dicitur.

Circa. l. in fulam.

Deinde circa illam. l. qui infulam. ff. locati, notandum est cum Bart. inde aperte colligendo doctrinam scitu necessariam, scilicet, quod resectio necessaria domus locatæ, quæ impedit habitationem conductoris inducit remissionem mercedis pro rata temporis, quo conductor impeditus fuit in ea habitare: si tamen resectio domus non necessaria fuit, obligat locatorem ad recompensandum interesse damni, quod conductor passus est ex tali domo migrando.

Circa. l. si fundus.

¶ Quasi similis præcedenti est dispositio legis si fundus. ff. eod. titul. vbi iuxta mentem Bart. sancitur, quod si conductor frui non potest re absque culpa locatoris fit remissio mercedis conductori pro rata. Si autem locatoris interueniat culpa ad totale interesse, siue lucri cessantis, quod conductor ideo omisit lucrari, siue damni quod inde passus, locator tenebitur. ¶ Quod autem venditor fundi, si ante traditionem publicatus est, solum tenetur restituere pretium acceptum, non autem tene-

tur restituere damnum inde præter intentionem conductori subsecutum (quod lex hæc insinuat supraque affirmauimus ex mente Nauarri) speciale est (vt ait glossa) in casu publicationis ex maleficio venditoris, & ante traditionem fundi.

Addit.

¶ Adde insuper quod iuxta gloss. l. opus. ff. locati. quando conductor rei locatæ in se suscipit periculum illius, huiusmodi periculi susceptio facit eum teneri etiam de culpa leuissima, non tamen de casu fortuito. Nam periculi susceptio, nisi aliter intendatur, vel exprimitur in hoc legis casu solum ad exactissimam diligentiam præstandam obligat, non autem ad præstandam securitatem de fortuito casu.

¶ Præterea circa illam. l. qui operas suas. ff. locati. vbi ex sententia, & mente Bartol. diffinitur, quòd locator operarum debet habere mercedem totius temporis, si per eum non stetit, quo minus operas præstaret, & idem dicendum esse de aduocatis ait lex, si pereos non steterit quominus causam agant. Quia acceptam ob hoc pecuniam reddere non tenentur, perpendendum est hanc legem habere locum quò ad primam partem in foro exteriori, quando per locatorem non stetit, sed per culpam conductoris est impeditus operas præstare, & etiã quando non culpa conductoris, sed casu fortuito est impeditus, quia præsumit lex, quòd à suo lucro est impeditus, quia alias alteri locasset, à quo mercedem accepisset, nihilominus in foro conscientie hanc legem sicut. l. sed ad des. ff. locati. intelligendam esse dicimus, quando talis locator non habuit cui locando operas acquireret mercedem, quam mercedem habuisset si tali non locasset, iuxta intelligentiam Syluestri, quia aliàs locatio talis casu fortuito impedita non esset causa, quòd locator operarum mercedem lucrari ab alio omisisset.

Circa. l. qui operas.

Nota.

¶ Circa verò secundam partem legis, quæ loquitur de aduocatis notandum duximus, quod per eam satis fit quæstioni, de qua sum interrogatus Mexici, scilicet, vtrum quidam aduocatus potuit in conscientia retinere centum aureos, quos causa tuendi arduam litem susceperat, in qua aliquo tempore est patrociniatus, sed ad conclusionem vsque litis non est patrociniatus, quia suus clientulus noluit in causa ultra procedere. Quia respondetur, quòd suffragante sibi ista lege potest illos centum aureos retinere, neque aliquam partem illorum tenetur restituere maxime, quia vt in casu interrogato referebatur: neque clientulus illos voluit reposcere.

Questio.

R/p.

¶ Neque

Satis fit  
obiectioni.

¶ Neque huic obstare videtur lex. 9. & 10. & seq. Recopilationis nouæ legum Hispaniæ vbi (vt supra diximus) decernit quod aduocatus quando ipso intercedente transactio fit, vel conuenientia fit inter partes possit totum sibi designatū salariū vendicare licet non vsque ad finē litis fuerit patrocinarus, aliās pro rata patrociniij exhibiti, & vltra hoc quartam tantum possit accipere, quia ista dispositio legis Hispaniæ sic debet interpretari, quatenus minus deroget iuri communi ciuili, quare intelligenda est in casu, quo loquitur nempe quando ipse partes per compositionem inter se factam sine mediatione talis aduocati receperunt à lite, quia tunc aduocatus tantum pro rata patrociniij exhibiti salariū recipiet, secus quando non per compositionem talem, sed aliter (vt in nostro casu contigit) desistitur à lite, vel intelligenda est in casu, quo salariū receptum non fuerit. At vero lex qui operas ff. locat (vt apparet) quia decernit quod aduocati si per eos non steterit quo minus causam agant, honoraria reddere non debent, loquitur de stipendio iam accepto, huic sententiæ (ni fallor) Nauarrus accederet in distinctè, sed nos in conscientia (quidquid sit de foro exteriore, illam limitationem Siluestri, & in casu aduocati attendendam esse duimus, scilicet, quod in casu, quo casu fortuito, & non culpa clientuli aduocatus stipendiatus prestare patrociniū omisit, quando ob hoc non desistit alijs patrocinando tantum, vel magis lucrari, ita quod locatio operarum cum isto clientulo non fuit in causa, quod patrocinando pro alio, vel pro alijs non fuerit lucratus, non tenetur tunc clientulus in conscientia ad soluendam integram mercedem nisi pro rata.

¶ Circa. l. qui mercedem. ff. locat. notatu quoque opus est quod conductor rei si pro rei conductæ custodia mercedem accipiat specialiter, ad exactissimam diligentiam tenetur, ex quo sequitur, quod de leuissima tunc tenetur culpa, nam alias de leui conductor tenetur culpa, sed non de leuissima.

Questio.

¶ Præterea, quia dubitari poterat an domini horreorum, dum locant horrea teneantur de custodia, id dubi. l. dominus. ff. locati. distincti videtur secundū Bartol. quia ibi decernitur dominū horreorū effractis, & cõpilatis horreis non teneri de his nisi custodiam eorum receperit. Circa quam legem glossa aduertit quod in his casibus talis locator horreorum de custodia tenetur, primò si promisit custodiam, secundo si sciente conductore custodes adhibuit, tertio si conductor custodiæ renun-

In casibus.  
3. tenetur  
de custod.

tiat, igitur in prædictis tribus casibus locator horreorum, quia sponte censetur accepisse custodiam, tenetur adhibere custodes. Secus est quando neque tacite, neque expresse promisit custodiā, vt quādo clauēs horreorū tradidit conductori, arg. ff. de contrah. emp. l. clauibus, nam ibi se liberat quoad custodiā, sicut etiam liberatur, quando custodem appo- nit conductor. ff. commod. l. si vt certo. §. penult. Si autem hic locator horreorum specialiter cauit aliquem casum, de illo tenebitur. C. de nego. gesti. l. negotium. Hoc autem ipsum videtur determinari, vide. l. 25. titul. 8. Part. 5. vbi sancitur, quod qui locat loca, vel vasa pro oleo ibi custodiēdo, si locator ibi seruare promisit oleum, tenetur de damno subsecuto, nisi casu fortuito, sine culpa locatoris accidisset quod explicatius continetur. l. qui mercedē. ff. locat. vbi decernitur, quod qui promisit custodiam tenetur de periculo, & damno dato ab alio quod potuit per custodiam reparari.

¶ Deinde circa. l. in nauē. ff. locat. perpendendum est ibi diffiniendum proponi casum in materia locationis scitu dignum, scilicet, an casu, quo quis se, suamque nauim locauerat ad multorum copiam frumenti aliò transuehendam, si antequam periret casu fortuito nauis, locator nauis, idem que vector alicui conductorum frumenti sui summam in nauī repositam de nauī reddidit aliorum pereunte tritico, an id licite fecisse potuit taliter, quod alijs nihil reddere teneatur, an verò ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possint. Respondetur autem iuxta mentem legis, per distinctionem quod frumentum illorum conductorum nauis dupliciter potuit reponi in nauē, vno modo in communem aceruum cõfundendo illa frumenta alio modo separata ponendo illa in erroneis, id est vasis separatis vel locis nauis diuisis tabulis, ita vt interosci posset, quod cuiusque esset frumentum: tunc dicimus, quod si primo modo omnes conductores reposuerant sua frumenta in nauē confundendo illa, si de communi aceruo illo, an tequam nauis periret, suum frumentum alicui eorum à nauta redditum est. Ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere non possunt, quia in hoc casu cum frumentum non esset illis reddendum idem numero, quod repositum, sed idem in genere, seu specie, domini propriæ sui frumenti non mansere, sed in creditum generale nauis dedisse videntur Vnde nauta culpa caruit, si vni prius reddidit ex aceruo communi frumenti. Nam cum primum alicui reddere necesse fuisset non in culpa fuit

Quæstio

Resp. per  
distinctio.

Decisio iuris  
conducere  
ad mul-  
ta.

pa fuit si meliorem fecit conditionem huius, quam ceterorum. Si autem secundo modo frumentum vniuscuiusque separatim a dominis repositum est in naue, si ex aceruo distincto vnus alteri soluit & nauita restituere, & recipiens reddere naui post pereunte tenentur cum alienum in se sit datum, & acceptum. Si autem nauita cum acceperit illas summam framenti ea lege vt distinctas separatasque in naue reponeret, ipse sua auctoritate propria sine consensu dominorum confudit in aceruum vnum commune, & ex aceruo communi antequam periret nauis alicui conductorum suam summam reddit, tunc (vt insinuat lex) quia in isto casu idem frumentum numero traditum a nauita conductoribus reddi deberet, culpa non caret illa frumenta confuisse, tamen si postea pereunte naui aceruus continens frumenta conductorum perierit, non tenebitur nauita de casu illo fortuito sine culpa sua contingenti, neque soluere ceteris summam quam alteri iam reddiderat tenebitur propter rationem legis, licet per confusionem frumentorum quem in vno aceruum fecit, videantur illa frumenta in creditum transisse, quod notatu dignum censet glossa. Idemque lex statuit in deposito, quando pecunia deponitur, quoniam si clausa, & obliuata traditur si depositarius alteri in solutionem tradat, si non sit postea soluendo, quoniam eadem numero reddenda erat, ad illam vbicunque sit deponens actionem habet secus est si sic non tradita sit in depositum, sed ita vt in simili re solui posset. Nam tunc ad eandem numero deponens non habebit recursum sed ad aliam in specie, si culpa depositarij perierit.

Nota pro  
causis  
quod  
tidian.

Nota circa  
l. maritus.

Præterea reliqua notatu digna in hac materia percurrentes primo adnotandum duximus quod l. maritus ff. locati continetur, scilicet, quod casus contingens in parte operis facta credit ad periculum locatoris, nisi culpa conductoris intercesserit, sicut si Petrus conduxerat domum faciendam a Ioanne, si deinde parte operis iam effecta terra motu concussum est edificium, ad Ioannem qui locauerat pertinebit periculum. Secundo accedit ad prædicta, quod habetur l. colonus ff. locat. §. nauem, scilicet, quod quando casus occurrit in re locata culpa conductoris, merces integra debetur locatori. Exemplificatur in eo, qui conduxit nauim in qua merces trasportandas imposuit, quæ quoniam illicitæ merces erant nauis postea in portu detenta est. Nihilominus pretium vecturæ locator nauis a condu-

Circa l. Colonus.

ctore exigere potest, licet conductor amissione suarum mercium ibi multatus sit, quia sua culpa id euenit, imo si casu fortuito id euenisset, nihil obstatet ad soluendam vecturam arg. l. sed adde. §. si ff. loc.

Tertio accedit notandum pro casibus contingentibus, quod l. si decem ff. locati continetur, scilicet, quod si in quantitate mercedis erratur in contractu locationis, voluntate eius qui mercedem recipere debet standum est. Exemplificatur in casu, quo locator fundum decem locauit, conductor existimauit illum quinque se conducere in hoc casu si tempore celebrationis contractus, contingat hic error & post statim deprehendatur, nihil agitur contra voluntatem locantis, qui mercedem locationis recipere debet, ita diffinitur videtur quidem lex. At in conscientia conductor, quoad quantitatem mercedis, scilicet, ad decem soluendum tenebitur supposito, quod tanta quantitas, id est, decem iusta est locationis merces: alioquin si noluit huic mercedi stare tenetur conductioni renuntiare, quamuis in foro exteriori virtute huius legis, voluntate locatoris stare cogatur. Si autem postquam conductor potitus est re locata, de quota mercedis propter prædictum errorem concertatio fiat: merces tunc taxanda erit iuste iuxta arbitrium boni viri. Si autem è contra locator minoris se locare rem suam sensit, & conductor pluri se conducere intellexit tunc non pluri erit conductionis merces, quam quanti locator putauit se locare.

Pro casibus  
quotid.

Quarto non erit abs re hic notasse, quod l. cum ff. locat. §. locator diffinitur, scilicet, propositum retentum in mente parti non expressum nihil releuare, quod quidem exemplificatur in locatore horrei, qui propositum habuit, dum horreum locauit, se aurum & argentum, & margaritam non recipere suo periculo: deinde cum sciret has res inferri, passus est, perinde manet obligatus, ac si propositum illud mutasset. Patientia enim secundum glossam pro consensu habetur ff. de exercito. l. 1. §. magistrum autem.

Nota circa  
l. cum ff.  
locat.

Quinto circa periculum in locatione contingens pensandum est, quod l. si riuum ff. locat. aduertitur, scilicet, quod quando ad faciendum opus, verbi gratia, riuum artifex locauit operas, antequam approbaret dominus (prout conuentum erat) opus, periculum est passus, quia ruit, periculum erit domini, nisi vitio operis hoc est culpa artificis casus euenierit. Igitur iuxta ipsamet verba legis dicendum est, quod soli, & sitis vitio is casus, & dicitur si accidit, conductoris

Circa l. si  
riuum.

ductoris erit periculum, scilicet, domini solus, qui ad ibi edificandum artificis conduxit operas, si autem vitio operis id accidit, quia culpa artificis ruina accidisse videtur ei qui locauit operas, id est, artifici impurabitur.

**Obiectio.**

¶ Præterea quia lex cum implures. ff. locati. §. mandauit non nihil difficultatis arguit, & hic eius determinatio discutienda est, nam licet in summa ibi habeatur, quod si dolus aduersarij dedit causam contractui potest contrahens pænitere, & quod dedit repetere (quamuis hæc summa Bar. nihil dubij in se continet) tamen si literam illius. §. mandauit, expendamus, non caret difficultate, diffinitio casus ibi contenta vbi in resic habet, quod quidam volens edificare villam, consuevit quendam in ea reperitum de expensis, scilicet, quæ in villa edificanda constaret, qui ei renunciauit ducentorum expensis indigere, hocque accepto responso certa mercede illud opus illi locauit, comperto autem postea eam villam non posse minoris tercentum constare, cum locator operum ante huius noticiam a conductore accepisset centum, ex quibus partem in opus impederat vetitus est per conductorem id opus facere, & quod potest licite tunc conductor operarum a locatore earum exposcere ut pecuniæ reliquum sibi restitatur, ibi tandem diffinitur in hoc casu.

**Circa. l. cū implures. ff. locat.**

¶ Hoc autem propterea difficultatem habet, quia hic in pretio expensarum villæ edificandæ fuit deceptio & non ultra dimidium iusti pretij, vt patet, nā villa edificanda, vltra ducenta prius constituta solum centum constare debebat, ergo non potuit conductor operarum petere rescissionem contractus, sicut neque posset hoc petere in venditione, & emptione vbi deceptus esset, sed non vltra medietatem iusti pretij. Respon-

**Obiectio.**

detur autem & ad id dubij quod idem hic rescissioni contractus datur locus, quia (vt ait Bartolus) dolus seu deceptio dedit causam contractui, & non solum incidit in pretio expensarum, quia reuera conductor operarij nõ edificasset villam, neque ad id operas eius condixisset, nisi ab eo deceptus fuisset in summa expensarum.

**Resp.**

**Dictum. 1.**

¶ Secundò dicitur quod testante glossa conceditur conductori operarij ad villam prædictam construendam a tali contractu resilire, tum propter mendacium operarij, qui astruxit solum ducentis debere constare, tum quia non expensis operarij, seu artificis edificanda erat, sed potius eum ad id conductis, quare, quia grauabatur ex mendacio operarij permissus est a contractu resilire, quod notatu necessarium est pro casibus similibus

**Dictum. 2.**

quotidianis, in quibus architecti auiditate plus lucrandi, & pluribus intendendi edificationibus consulti a principio de expensis soliti sunt eas extenuare, ne volentes edificare ab edificando deterreantur, quod sine præiudicio fieri non solet, quia consilium domini est, vt edificaturus turrim prius cõputet sumptus, vt alias incipiens edificare non possit consummare; & sic in damnum illius vergat.

¶ Præterea ex. l. dominus. ff. locati. §. in conducto habetur quod id quod Inquilinus expendit in meliorando domum potest a domino repetere. Nam idem decernitur ibi circa conductum fundum, nam si eius conductor sua opera aliquid necessario, vel vtiliter auxerit, vel edificauerit, vel instituerit iterum, si de eo non conuenisset cum domino, potest a domino fundi repetere. l. 24. tit. 8. P. §. nam possessor bonæ fidei, qualis est conductor domus vel fundi potest omnes expensas, quas facit tollere, si sine læsione rei potest fieri. l. Iulianus la. 3. ff. de rei vindicatione, at si non possunt tolli dominus fundi, vel domus soluet. l. fundo. ff. de rei vend. Idem autem erit quando fecit vtiliter negotium proximi. ff. de neg. gest. per totum. Hi etenim possunt expetere omnes expensas tam vtilis, quam necessarias.

**Circa. l. dominus.**

¶ Imò possessor malæ fidei licet de rigore iuris habere non potest, nisi expensas necessarias, id est, eas expensas quæ nisi fuissent factæ, vel res ex toto perisset circa quam factæ sunt, vel in deterius deuenisset, & cuiusmodi sunt, quæ fructuum colligendorum gratia fiunt, & etiam gratia eorundem conseruandorum, & huiusmodi. ff. de petit. hæred. l. si a patre. §. fructus (nam hæc expensæ necessariæ dicuntur) tamen alias expensas in foro exteriori perdit, si quas fecit. l. ex argento. ff. de condit. fur. vtilis verò voluntarias poterit asportare si sine læsione status prioris id potest fieri. l. domum. C. de rei vendit. imò secundum Mornal. tit. de vsur. expensas quas fecit conseruando rem, vt curando morbidum animal, equum pascendo in conscientia poterit reportare. Sicut etiam qui fecit aliquod melioramentum, propter quod maior vtilitas allata est domino, quam prius ad arbitrium boni viri in conscientia non vetatur taxandas exposcere expensas, & quia hoc ad iustitiam spectat dominus proprius pro eis tenebitur compensare. Nam & voluntariæ, quæ tales dicuntur, quædo solum ordinant rem, neq; adaugent fructum. l. impensas. ff. de verbo. significa. tolli possunt si sunt separatæ, aut si sine læsione rei separari possent, vt ornamentum ab equi sella.

**Genera expensarum que tollenda.**

Secus

fecus autē est si sine lēſione rei ſeparari nō poſſent, vt expenſa facta in muro, quando per hoc ſtatus rei læderetur. Adde q̄ ſi quis bona fide credens in proprio fundo ædificare ædificauit in alieno in conſcientia (prout aliqui doctores aſſerunt) dominus fundi ad vnū de duobus illi tenebitur, ſcilicet, vel ei vendere fundū, vel ei facere ſatis pro expenſis ædificij q̄ arbitrium boni hominis æſtimabit, q̄ tamē intellige, verū eſſe ſi dominus fundi hoc ſine damno ſuo poteſt facere, nā aliās ad id in cōſcientia nō videtur teneri. ¶ Concludimus vltimo, q̄ iuxta. l. Colonus. ff. locat. etiā qui eijcitur ab prædio propter penſionē non ſolutā repetit expenſas vtiliter factas. Nam etiā habēs ius vel cauſam in re à domino vt emphyteota ſeu datarius & huiuſmodi ædificans in fundo alieno in quo tale ius habet. non perdit ædificium, vel expenſas, quando ædificiū erat ei neceſſariū ad ampliōrē vſum. Nam ad hoc ei dominus tenebatur not. §. ex diuerſo inſtitut de rerum diuiſ.

¶ Porro quoniam ſi contingentiū caſuū in dubio conſiſtentiū decifio clara à lege peti poteſt, ceſſat omnis de veritate contentio, idcirco libet & hos caſus hic adnotare decifos in lege primò nota. l. cum implures. ff. locat. §. lege q̄ permutatio operis facta poſtea ab operario, ſeu artifice, qui id opus faciendū conduxerat volente locatore qui illud faciendū tradiderat licet aliter à principio conuentū eſſet, petitionē mercedis non impedit, quāuis creditur in conſcientia iuxta qualitātē, vel quātitātē operis permutati fore tunc mercedem moderandā. ¶ Adde ſecundò ex. l. cū implures. §. vehiculū. ff. locat. habetur q̄ paſſagium, ſeu portoriū, q̄ ſoluitur pro vehiculo, ſoluit dominus vehiculi, at pro rebus ibi poſitis, ſi ſoluendū ſit paſſagiū, dominus earū, qui eas ibi vehendas repoſuit ſoluere illud tenetur.

¶ Accedit tertio notandū q̄. l. ſi merces. ff. locat. §. qui fundū habetur, quod ſi emptor fundi, vel domus repellit cōductorē à fundo, vel domu venditor qui eū ei locauerat tenetur ei ad intereſſe, tamen iuxta leges Hſpanie vt refert Hugo de Celſo in ſuo reportorio, verbo. aloguero. verſ. 17. & 18. emptor rei locatae poteſt ab ea expellere conductorē etiā locatio niſt terminò nō elapſo, niſi dominus qui eam locauit pactus fuit conductori. tēpore locationis quod etiā in caſu venditionis rei inde expelli nō poſſet, vel niſi locator per totā ſuā vitā eā locaſſet, cæterū in caſu quo nō elapſo locatio niſt tēpore inquilinus expelli poteſt, dominus qui vèdidit domū ſic locatā, tantā mer-

cedis locationis partem, ſi iam eam acceperat reddere inquilino expulſo habet, quantam cōſtiterit correfpondere termino locationis: à tēpore expulſionis non elapſo. l. 19. tit. 8. Part. 5. Adde inſuper quod agro ſeminato per colonū, & poſt vendito per dominū, colonus, iuxta conuentum partem ſuam habebit. Si tamē venditor omnes fructus accepiſſet, agere poteſt colonus contra venditorem. ff. de leg. 1. l. nihil ſpeciale.

¶ Prætereā notaberis vt dixi, quod conductor rei licet poſſit rem conductam alteri locare, niſi ſit actum, quod alteri locari non poſſit l. nemo. C. de locat. & l. ſi cui. ff. locat. tamen ſi propter hoc alteri fieret præiudicium, vt ſi per ſonæ inhoneſtæ vel inſolenti conductor locaret vel inuitis ſocijs, ſecundū cōmuniōrē opinionē illicitā rem tunc moliretur, aſſentit Panor. c. inter dilectos. de fide inſtr. ¶ Tandē ex hoc quod poſſit cōductor domū alteri locare nō ſequitur eū potiri facultate vtendi illa, vel alia re à ſe conducta ad vſus alios quam fuerit conducta, nam id pro furto reputaretur, damnūque ſimul cum mercede reſtituendū eſſet dño, iuxta. l. 1. & l. 6. tit. 17. lib. 3. del. Furo.

¶ Adhæc notatu digna differentia, quæ elicitur ex. l. ea lege. ff. locat. §. locaui. aduertenda venit inter locatē operas ſuas, vt certū opus faciat (nam hic tenebitur de operis vitio, ſi uē vna penſio, ſibi præſtita fuerit, ſi uē ſingulæ in ſingulos dies) & inter eum, qui nō totū opus aſſumpſit faciendum, ſed ſolum ſingulis diebus operas ſuas locat, neque ad certum tēpus ſe aſtrinxit, quia hic de vitio operis non tenetur. Quod tamen ego in conſcientia limitadū cenſeo eſſe verū, quando quia plures ſucceſſi uē ad ſingulis diebus operas præſtandas ſunt conducti, neſcitur neque deprehendi poteſt, cuius culpa operis vitium fuerit commiſſum, aliās, ſi autor vitij ſit deprehenſus certē tenebitur, imò etiam non excuſabitur, ſi ſe id vitij ſua culpa commiſiſſe non ignoret.

¶ Deinde nota ex. l. qui inſulam. §. qui edē. ff. locat. quod penſio quæ præſtatur ad menſuram, id eſt, tantum pro pariete lapideo, tantū pro terreo, tantū pro pretio dando manualibus operarijs, pro rata operis facti peti poteſt. Qui autē promittit operā tenetur ſeruare bonam fidē, quod niſi fecerit cauſa cognita per competentem iudicem conuentionem ſeruare iubebitur. l. ſi hi. C. de locat.

¶ Super his autem conductio niſt contractibus, quia etiam ſine inſtrumentis, & ſcriptura valent, conductor, vel eius hæredes etiam nō ſtante inſtrumento, & ſcriptura conueniri poſſunt.

Differentia notabilis.

Circa. l. cū implures.

Casus.

Circa ead. l. 2.

Circa. l. ſi merces.

Circa. l. qui inſulam.

sunt. l. contractus. C. de locat. quia talis conductio contractus etiam sine interuenientibus instrumentis est secundum legem hanc ratus, cuius ratio secundum glossam ibi est quia nudo consensu contrahitur etiam sine solemnitate necessaria verborum, sicut etiam sic nudo consensu contrahitur emptio, & venditio ff. loc. l. 2. & de contrahenda empt. in principio.

Locans non  
transfert do-  
minium.

¶ Adde quod rem locans suam non transfert dominium in conductorem. l. non solet ff. locat. & C. de locat. l. qui rem circa quos leges perpendendum est, quod iuxta. l. 45. tit. 28. Partita. 3. & l. 2. tit. 29. ead. part. & l. 5. tit. 30. ead. part. & l. 11. tit. 10. Partita. 7. locator rei non solum non transfert dominium, sed semper manet cum possessione rei à se locata, & de possessione ciuili intelligendum est, & non de naturali, nam naturalem tantum & non ciuilem obtinet conductor rei, qui corporaliter existens in illa potitur usu illius virtute conductiois, in quo conductor domus differt à feudatario vel emphyteota, vel usufructuario. Quia hi semel admissi in possessionem, etiam ciuilem possessionem assequuntur reserua semper proprietate dominis directi, licet sit, vt videtur contra ius comune de quo postea dicetur quod secundum Siluestrum verbo emphyteosis. §. 2. de natura emphyteosis dicto. 2. danti rem in emphyteusim concedit possessionem ciuilem. ¶ Ex predictis autem sequitur rem conductam præscribi non posse, quia neque ciuilitate possidetur à conductore, neque proprio nomine.

¶ Item ex hinculam. §. quidam. ff. locat. elicitur summarie, quod si conductori promittitur pecunia ad opus, potest illam primo petere, si satis det de expendendo illam in opere. Adde quod de rigore iuris qui promissit rem facere non ad id tenetur, nisi mercede sibi data quia recepta iam mercede, cogetur tunc promissionem implere.

Questio.

Dictum. 1.

¶ Iam breuiter expedienda se offert illa questio, scilicet, vtum liceat locare domos meretricibus ibi meretricio suo vacaturis, circa hanc autem questionem primo dicitur quod peculiariter lege Hispania. l. 2. tit. 22. Partita. 7. sancitum est, qui locauerit domum alicui male mulieri vt ibi de suo corpore questum faciat amissionem domus mulctetur regique applicetur.

Dictum. 2.

¶ Secundò dicimus, quod licet potestati publicæ permittitur, vt in aliqua ciuitatis parte sint meretrices secundum D. August. libro de ordine prout refert D. Thomas. 2. 2. q. 10. artic. 2. dicens quod vt Deus permittit aliqua mala, quo maiora vitentur, vel maiora bona

sequantur, ita potestas humana imitans eum, id permittere potest.

¶ Tertio dicimus cum Nauar. in sum. cap. 17. num. 195. non licet locare meretricibus domos in ea parte ciuitatis, in qua ciuitas non permittit eas habitare, quia sic locans, legem & consuetudinem iustam transgreditur contra caput, quæ contra mores. 8. dist.

Dictum. 3.

¶ Quarto asserimus, quod tandem quasi ægreferens concedit, quod in locis permissis à republica, licet locare domus meretricibus non cum intentione principali, vel minus principali, quod ibi meretricentur, sed ad ibi viuendum cum displicentia vera locantis coram Deo illius meretricij, ita Maior in. 4. dist. 15. quest. 35. & patet, quia in vrbe Romana sciente, & patente Papa consueuerunt locis permissis locari domus meretricibus, & confessarij nihilominus absoluere soliti sunt huiusmodi locatores, etiã si animo careat abstinendi ab huiusmodi locationibus. Non tamen hinc colligitur, quod liceat locare domus vsurarijs pro exercendis vsuris, tamen quia vsuræ iam nunc inter Christianos in vtroque foro tam interiori, quam exteriori non permittuntur: tum, quia hoc genus artis vsurariæ semper vergit in detrimentum tertij, & tendit contra iustitiam commutatiuam, quod ita non apparet in meretricio, licet non exerceatur, sine peccato mortali.

Dictum. 4.

¶ Quintò concludimus duo contra Nauarum. Primò, quod non satis probat Nauarus loco citato, quod non liceat permittere meretricibus patronos, non quidem pro operando meretricum peccatis, quia ad id eis patronos designare non licet, sed licere videtur ad finem defendendi eas ab iniurijs lenonum, & ad explorandum, an aliqua earum infecta sit morbo Gallico, aut alijs contagiosis morbis ne permittatur meretricari cum periculo inficiendi ad eam accedentes vt expellatur. Secundum quod non satis probat Nauarus, quod hi patroni ex illo lucro meretricio non possint licite sui officij liciti, quod præstant accipere mercedem: tum, quia post patratum peccatum licite illud pretium accipitur à meretricibus: tum, quia de illo in ecclesia tantum oblatio non admittitur, ne ecclesia videatur earum fauere peccatis.

Dictum. 5.

¶ Deinde si queratur, quid frequus locatus per nuntium existimatum fidelè restituatur domino absenti, si dum per eum remittitur, cum eo fugit, an de hoc tenebitur conductor. Respondeatur, quod in conscientia cum nulla ex parte conductoris interuenit culpa, equus sit tunc peccat peribit suo domino, id est, locatori. Secus

Quest.

Resp.

est

est si per nuntium non estimatum communi-  
ter fidelem eum misisset, & cū eo aufugisset.

¶ Accedit ad hoc quod architectus opifex  
vè aliquis aliquod opus per famulos sibi sub-  
seruientes in officio faciendum suscepisset, &  
culpa famulorum vitiatum fuisset, in consciē-  
tia ipse de vitio tenebitur satis facere, & famu-  
li vitiantes opus tenebūtur illi. ¶ Accedit vlti-  
mò ex contractu serui verbi gratia, quod si ser-  
uum Ioannis mulionem Petrus conduxit &  
negligentia serui mulus Petri perijt si ipse ser-  
uus se locasset, Ioannes dominus eius tantum  
de peculio serui si aliquod penes se habet,  
vel de in rem suam verso tenebitur satis face-  
re damnum, quod sua culpa intulit seruus: si  
autem Ioannes dominus eius locasset eum,  
tenetur ex contractu proprio secundum qua-  
litate culpæ commissæ per eum resarcire dam-  
num illatum per seruū, eo quod elegerit eū,  
qui huiusmodi damno afficeret conductore.  
l. cum plures. ff. locat. §. seruum. & hoc quia  
mala electio est in culpa. ff. de negot. gest. l. nā  
& seruus. §. fin. tenebitur ergo de leui culpa,  
nam in locatione de leui culpa contrahentes  
tenetur, non de leuissima: nisi quando condu-  
ctor accepta specialiter pro custodia rei con-  
ductæ mercede ad eam custodiendam se obli-  
gasset: quia tunc tenetur etiam de culpa leuis-  
sima. Nam sic intelligitur lex, qui mercedem.  
ff. locat. Tenetur ergo non solum dominus  
serui, sed & quilibet alius artifex de culpa eo-  
rū, quorū opera vititur, si ipse diligentiam non  
adhibuit. l. si merces. ff. locati. §. qui colum-  
nam, diligentissima autem (vt supra diximus)  
cura, & exactissima diligentia requiritur in re  
leuiter frangibili, vel re pretiosa valde fabre  
facienda vt gemma summi valoris polienda,  
& id genus alijs: nam in his, qui erat artifex  
etiam de leuissima culpa tenetur siue per se er-  
ret, siue per eos, quorum vititur opera.

¶ Nota tādē vltimò, quod in contractu,  
vbi quis de dolo, & lata culpa, tenetur proba-  
tio incūbit, dicenti interuenisse dolū, vel latā  
culpā: sed vbi tenetur quis de leui, vt condu-  
ctor, qui etiā dum pro custodia accipit mer-  
cedem de leuissima tenetur, illi incumbit  
probare, quod fuit à casu. ff. ad l. Rhod. de  
iact. l. fin. Custos autem rei & pastor ouium,  
quia earum ratione officij est custos, & depo-  
sitarius, & argentarius & custos carceris in for-  
o iudiciali tenentur probare suo dolo, aut  
negligentia non amisisse rem. ff. de cust. & ex-  
hib. t. re. l. vlt. & quia consuetudo ita inter-  
pretatur: in alijs autem casibus dolum allegās  
probare debet in l. quotiens. ff. de prob.

Instruct. Negot.

¶ CAP. X XI X. Quid sit emphyteosis, & emphy-  
teota conuenientia, emphyteosis sunt quinque,  
in emphyteota; an adquirat possessionem ciuilem,  
quomodo emphyteosis differat à censu Albor-  
zicus hic bene exponit sententiam iuristarum,  
an hic destructa possessione soluenda sit pensio,  
de questione quotidiana in Italia.

POSTQUAM materiam de contractu locatio-  
nis, & conductionis, Deo propiciante ab-  
soluimus, nunc propter aliqualem affinita-  
tem, quam cum locatione contractus em-  
phyteoticus habet, ad eius materiam discuti-  
endam accingimur. Est enim emphyteo-  
sis contractus, qui alias ad libellum dicitur  
contractus quidam medius inter locationem  
& venditionem, differt autem à venditione,  
quia per venditionem transfertur tam domi-  
nium vtile, quam proprietate rei venditæ in  
emptorem, sed per emphyteusim solum  
transfertur dominium vtile in emphyteotam  
retento dominio directo, id est proprietate  
apud dominum secundum Panormitanum  
in capit. final. de locati. Differt autem à loca-  
to, quia in locatione iuxta leg. non solet. ff.  
locati. nullum transfertur dominium, in em-  
phyteosi autem dominium tantum vtile traf-  
fertur in emphyteotam, vt aliquid domino  
directo singulis annis soluat. ff. scilicet, ager.  
vcti. l.

¶ Vt autem à significatione nominis exor-  
diamur, notandum est primò, emphyteu-  
sim vocabulum esse Græcum, quod Latine  
interpretatur melioratio, quod inde sic for-  
titus est iste contractus tale nomen, quia per  
eum, quædam terræ steriles, & viles conce-  
debantur emphyteutæ, quod eas melioris cō-  
ditionis, & fertiliores per culturæ industriam  
efficeret: post inde tamē vsu receptum etiam  
est vt res fertiles, & fertilissimæ per emphy-  
teusim tradantur. C. de iure emphyteo. l.

¶ Igitur emphyteuta est, qui rem immo-  
bilem hæreditario iure meliorandam, vel col-  
lendam sub certo pretio pactis, & conditio-  
nibus accipit perpetuò, vel ad tempus, puta  
in secundam, vel tertiam generationem. Au-  
thent. de non alie. §. emphyteosim, sed & in  
breuius tempus puta in. 10. aut. 20. annos sic  
contrahi potest, ita quod ad id usque tēporis suc-  
cedit hæres. At possessio ecclesiæ in emphy-  
teosim perpetuò dari non potest. c. nulli de  
reb. eccl. nō alie. & glo. in Clem. 1. de reb. eccl.  
nō alie. at quoniam secundū iura perpetuò da-  
tur cū ad 10. annos, vel ultra datur quia tunc  
dicitur alienari, idē solū potest dari ad modi-

E e cum

Casus fre-  
quen.

Nota pro  
artificibus